
AFBAH ПИЛТ1Р1 
АЙМААНЫН yCTAF-ПАСТАА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ - АБАКАНСКОЕ О РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 31.08.2023 № 1070 - п

рп Усть-Абакан

О внесении изменений в устав 
Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 
образования «Усть-Абаканская 
спортивная школа»

Во исполнение положений Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 22.06.2022 №1643-р «Об утверждении 
плана мероприятий по реализации на всех уровнях публичной власти 
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь статьей 66 Устава 
муниципального образования Усть-Абаканский район Республики Хакасия, 
администрация Усть-Абаканского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в устав Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Усть-Абаканская спортивная школа»,
утвержденный постановлением администрации Усть-Абаканского района
от 11.02.2019 № 267-п «Об утверждении Устава Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Усть-Абаканская спортивная школа», 
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.14 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.14. Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской федерации, Гражданским кодексом Российской федерации, Трудовым 
кодексом Российской федерации, Федеральным законом «О некоммерческих 
организациях», Федеральным законом «О физической культуре и спорте 
в Российской Федерации», Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации», нормативными актами органов государственной власти, федеральных 
органов исполнительной власти Российской Федерации, Республики Хакасия, 
муниципальными нормативными правовыми актами администрации 
Усть-Абаканского района Республики Хакасия и настоящим Уставом.».

1.2. Наименование раздела 2 изложить в следующей редакции:



«2. Предмет, цели и виды деятельности, типы и виды реализуемых 
программ».

1.3. Пункты 2.1-2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии 

с предметом и целями деятельности, определенными федеральным 
законодательством и настоящим Уставом.

2.2. Учреждение создано в целях осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеразвивающим программам в области 
физической культуры и спорта, осуществления деятельности в сфере физической 
культуры и спорта, физического воспитания личности, приобретения ею знаний, 
умений и навыков в области физической культуры и спорта, физического 
совершенствования, формирования культуры здорового и безопасного образа 
жизни, укрепления здоровья, выявления и отбора наиболее одаренных детей и 
молодежи, создания условий для прохождения ими спортивной подготовки, 
обеспечения охраны и укрепления здоровья населения.».

1.4. Пункты 2.4-2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.4. Предметом деятельности Учреждения является физическое

воспитание и физическое развитие личности, организация приобретения 
обучающимися знаний, умений и навыков в области физической культуры и 
спорта, совершенствование спортивного мастерства обучающихся по олимпийским 
и неолимпийским видам спорта на этапах подготовки и проведения занятий по 
физической культуре и спорту.

2.5. Для достижения своих целей Учреждение осуществляет следующие 
основные виды деятельности:

- реализация дополнительных общеразвивающих программ в области 
физической культуры и спорта;

- реализация дополнительных общеобразовательных программ 
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки;

- обеспечение участия обучающихся (спортсменов) Учреждения 
в официальных спортивных мероприятиях;

- организация отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время 
(при необходимости);

- обеспечение доступа к объектам спорта;
- осуществление образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта;
- осуществление деятельности в сфере физической культуры и спорта, 

охраны и укрепления здоровья, отдыха и рекреации;
- обеспечение подготовки спортивного резерва для спортивных сборных 

команд путем осуществления спортивной подготовки на спортивно- 
оздоровительном этапе, этапе начальной подготовки, учебно-тренировочном этапе 
(этапе спортивной специализации), этапе совершенствования спортивного 
мастерства;

- пропаганда здорового образа жизни, популяризация культивируемых 
видов спорта, организация соревновательной и физкультурно-спортивной 
деятельности;

- осуществление физкультурно-массовой, организационно-методической, 
консультационной деятельности;



- создание условий для совершенствования физических, психических, 
интеллектуально-нравственных качеств, социальной активности обучающихся 
средствами психолого-педагогического развития и средствами физической 
культуры и спорта.».

1.5. Абзац 2 пункта 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Содержание дополнительных образовательных программ спортивной

подготовки определяется программой дополнительного образования спортивной 
подготовки, разработанной и утвержденной Учреждением в соответствии 
с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки по виду 
спорта.».

1.6. Пункт 2.7 раздела 2 исключить.
1.7. Пункт 2.9 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.9. Учреждение реализует дополнительные общеразвивающие программы 

в области физической культуры и спорта и дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки в течение всего календарного года, включая 
каникулярное время.».

1.8. Пункт 2.16 раздела 2 исключить.
1.9. Пункт 2.17 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.17. На базе Учреждения в соответствии с Распоряжением Главы 

Усть-Абаканского района от 02.02.2016 № 2-рг «О создании центра тестирования 
ВФСК «Готов к труду и обороне» создан Центр тестирования по выполнению 
видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и 
умений в области физической культуры и спорта. Сокращенное наименование: 
Центр тестирования «ГТО».

Фактический адрес Центр тестирования «ГТО»: 655100, Республика 
Хакасия, Усть-Абаканский район, рп. Усть-Абакан, ул. Гидролизная, 1А.».

1.10. Строки 1 и 9 пункта 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.5. Учреждение имеет право в установленном порядке:
«- иметь в своей структуре различные подразделения, обеспечивающие 

осуществление деятельности, с учетом уровня, вида и направленности 
реализуемых образовательных, физкультурно-оздоровительных программ, 
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки, иных 
программ;

разрабатывать, утверждать и реализовывать дополнительные 
общеобразовательные программы, дополнительные образовательные программы 
спортивной подготовки в установленном действующим законодательством 
порядке;».

1.11. Абзац 1 пункта 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. В Учреждении реализуются дополнительные общеобразовательные 

программы в области физической культуры и спорта: дополнительные 
общеразвивающие программы и дополнительные образовательные программы 
спортивной подготовки по видам спорта.».

1.12. пункт 4.3 раздела 4 исключить.
1.13. подпункты 4.3.1-4.3.8 раздела 4 исключить.
1.14. подпункт 4.4.5 пункта 4.4. раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.4.5. Объем учебно-тренировочной нагрузки, состав и наполняемость

учебно-тренировочных групп, продолжительность учебно-тренировочных занятий 
в рамках реализации дополнительных общеобразовательных программ



определяется в соответствии с методическими рекомендациями Министерства 
Просвещения Российской Федерации и Министерства спорта Российской 
Федерации с учетом санитарно-гигиенических норм, техники безопасности.

1.15. Пункт 4.5 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.5. Кроме дополнительных общеразвивающих программ в Учреждении 

реализуются дополнительные образовательные программы спортивной подготовки 
по видам спорта».

1.16. Подпункты 4.6.1-4.6.6 пункта 4.6 раздела 4 изложить в следующей 
редакции:

«4.6.1. реализуются для спортсменов, успешно завершивших обучение 
в Учреждении по дополнительной общеразвивающей программе 
и рекомендованных к освоению дополнительной образовательной программы 
спортивной подготовки, а также для спортсменов, поступивших на данную 
программу по результатам индивидуального отбора в порядке, предусмотренном 
локальными нормативными актами Учреждения;

4.6.2. направлены на выявление и отбор перспективных спортсменов, 
имеющих возможность достижения высоких спортивных результатов по видам 
спорта, совершенствование спортивного мастерства, подготовку спортивного 
резерва для сборных команд Усть-Абаканского района, Республики Хакасия, 
Российской Федерации;

4.6.3. разрабатываются Учреждением в соответствии с Федеральным 
стандартом примерных дополнительных образовательных программ спортивной 
подготовки по видам спорта и реализуется Учреждением как самостоятельно, так 
и в форме кластерного взаимодействия;

4.6.4. В целях реализации дополнительных образовательных программ
спортивной подготовки Учреждение организует учебно-тренировочный процесс 
в соответствии с годовым планом учебно-тренировочных занятий и расписанием 
занятий, соревновательный процесс в соответствии с календарным планом 
спортивно-массовых мероприятий, индивидуальным планом спортивной
подготовки, педагогическое, методическое и медико-биологическое 
сопровождение;

4.6.5. Объем учебно-тренировочной нагрузки, состав и наполняемость 
тренировочных групп, продолжительность учебно-тренировочных занятий в 
рамках реализации дополнительных образовательных программ спортивной 
подготовки определяется в соответствии с методическими рекомендациями 
Министерства спорта Российской Федерации по организации дополнительных 
образовательных программ спортивной подготовки на спортивно-оздоровительном 
этапе, этапе начальной подготовки, учебно-тренировочном этапе, этапе 
совершенствования спортивного мастерства, этапе высшего спортивного 
мастерства, с учетом техники безопасности. Группы высшего спортивного 
мастерства открываются по согласованию с Управлением культуры, молодежной 
политики, спорта и туризма администрации Усть-Абаканского района Республики 
Хакасия;

4.6.6. Спортсменам выдается классификационная книжка спортсмена- 
разрядника, а также удостоверения инструктора, судьи по спорту при условии 
выполнения классификационных требований по образцу, установленному 
Министерством спорта Российской Федерации.».

1.17. Пункты 5.3-5.5 раздела 5 изложить в следующей редакции:



«5.3. При приеме гражданина в Учреждение последнее обязано ознакомить 
его и (или) его родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся с Уставом Учреждения, лицензией на право ведения 
образовательной деятельности, дополнительными общеобразовательными 
программами, реализуемыми Учреждением и другими документами, 
регламентирующими деятельность Учреждения, путем размещения их 
электронных копий на официальном сайте Учреждения в сети Интернет.

5.4. Комплектование групп по дополнительным общеразвивающим 
программам заканчивается 15 сентября. Комплектование групп по 
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки 
заканчивается 10 декабря.

5.5. Порядок зачисления обучающихся в учебно-тренировочные группы, 
перевод из одной группы в другую определяется локальными нормативными 
актами Учреждения.».

1.18. Подпункты 5.7.2-5.7.3 пункта 5.7 раздела 5 изложить в следующей 
редакции:

«5.7.2. досрочно, по инициативе спортсмена или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего спортсмена, в том числе, в случае перевода 
спортсмена для продолжения освоения дополнительной образовательной 
программы спортивной подготовки в другую организацию, осуществляющую 
деятельность по дополнительным образовательным программам спортивной 
подготовки;

5.7.3. досрочно, по инициативе Учреждения, в случае применения 
к спортсмену, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания в случае невыполнения им обязанностей по 
добросовестному освоению дополнительной образовательной программы 
спортивной подготовки и выполнению индивидуального плана спортивной 
подготовки;».

1.19. Пункт 5.14 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.14. Другие особенности труда и правового положения педагогических 

и иных работников Учреждения регулируются Трудовым кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 
и иными нормативными правовыми актами».

1.20. Пункты 6.18-6.20 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.18. Участниками дополнительной образовательной программы 

спортивной подготовки в Учреждении являются:
- лица, осуществляющие спортивную подготовку (тренеры-преподаватели, 

инструкторы-методисты, методисты);
лица проходящие спортивную подготовку по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки.
6.19. Права и обязанности лиц, осуществляющих спортивную подготовку по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки, 
определяются должностной инструкцией.

6.20. Права и обязанности лиц, проходящих спортивную подготовку по 
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки:».

1.21. Подпункт 6.20.1 пункта 6.20 раздела 6 изложить в следующей 
редакции:



«6.20.1. Обучающиеся, проходящие спортивную подготовку по
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки, имеют 
право:».

1.22. Строку 1 подпункта 6.20.1 пункта 6.20 раздела 6 изложить в следующей 
редакции:

«- на освоение дополнительных образовательных программ спортивной 
подготовки в объеме, установленном Учредителем, в соответствии с требованиями 
федерального стандарта дополнительных образовательных программ спортивной 
подготовки по видам спорта;».

1.23. Подпункт 6.20.2 пункта 6.20 изложить в следующей редакции:
«6.20.2. Обучающиеся, проходящие спортивную подготовку по

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки, обязаны:».
1.24. Строки 2, 3, 5 подпункта 6.20.2 пункта 6.20 раздела 6 изложить в 

следующей редакции:
«- принимать участие в спортивных мероприятиях, в том числе в спортивных 

соревнованиях, предусмотренных реализуемой дополнительной образовательной 
программой спортивной подготовки (за исключением участия в спортивных 
мероприятиях спортивных сборных команд Российской Федерации или участия в 
спортивных мероприятиях по виду спорта, определенных трудовым договором 
спортсмена, проходящего спортивную подготовку по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки);

- выполнять указания лиц, осуществляющих спортивную подготовку по 
дополнительной образовательной программе спортивной подготовки в 
Учреждении, соблюдать установленный спортивный режим, выполнять в полном 
объеме мероприятия, предусмотренные дополнительной образовательной 
программой спортивной подготовки и планами подготовки к спортивным 
соревнованиям, своевременно проходить медицинские осмотры, предусмотренные 
законодательством о физической культуре и спорте в Российской Федерации, 
выполнять по согласованию с тренером указания врача;

- незамедлительно сообщать своему тренеру-преподавателю, директору или 
иным ответственным должностным лицам Учреждения о возникновении ситуаций, 
представляющих угрозу жизни или здоровью, в том числе о неисправностях 
используемого оборудования и спортивного инвентаря, заболеваниях и травмах, а 
также о нарушениях общественного порядка при прохождении спортивной 
подготовки по дополнительной образовательной программе спортивной 
подготовки;».

1.25. Пункт 8.7 раздела 8 изложить в следующей редакции:
«8.7. Директор Учреждения несет ответственность за руководство 

образовательной, учебно-тренировочной, воспитательной и организационно­
хозяйственной деятельности Учреждения.».

2. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.

3. Главному редактору газеты «Усть-Абаканские известия»
(И.Ю. Церковная) опубликовать настоящее постановление в газете
«Усть-Абаканские известия официальные».

4. Управляющему делами администрации Усть-Абаканского района 
(О.В Лемытская) разместить настоящее постановление на официальном сайте



администрации Усть-Абаканского района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Усть-Абаканского района по социальным 
вопросам О.А. Федорову.

И.о. Главы Усть-Абаканского Н.А. Потылицына

КОПИЯ ВЕРНА
Ои. ..... -

________ /7 Лемытская О ,К
{нодииеь} (ФЛО.)

Управделами Администрации Усть- 
Абаканского района Республики Хакасия 
ПорШйннй документ хранится з л.-,ах 
Администрации Устъ-А фаланг кого о наРе<грублики Хакасия.


